
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Finanziaria 

Servizio Personale 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 164 del 11/09/2020 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 11/09/2020    al n. 568 

 

 
 

 

OGGETTO:    IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PRESTAZIONE LAVORO 

STRAORDINARIO AL PERSONALE DI POLIZIA LOCALE, IN 

RELAZIONE ALL`EMERGENZA COVID-19 (ART. 115 D.L. N. 18/2020) - 

MESI DI MARZO – APRILE  - MAGGIO 2020 
 

 

 

CONSIDERATO che la Polizia Locale nel mese di marzo ha dovuto prestare lavoro 

straordinario per adempiere ai compiti di controllo assegnati alle polizie locali ed alle altre 

forze dell’ordine dal DPCM dell’11 marzo 2020 in merito al Coronavirus COVID-19 al fine di 

dare attuazione alle direttive governative; 

 
RILEVATO che l’art.115, comma 1, D.L. 17 marzo 2020, n.18, prevede “1. Per l’anno 2020, le 

risorse destinate al finanziamento delle prestazioni di lavoro straordinario del personale della polizia 

locale dei comuni, delle province e delle città metropolitane direttamente impegnato per le esigenze 

conseguenti ai provvedimenti di contenimento del fenomeno epidemiologico da COVID-19, e 

limitatamente alla durata dell’efficacia delle disposizioni attuative adottate ai sensi dell’art.3, comma 

1, del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, con DPCM 9 marzo 2020, non sono soggette ai limiti del 

trattamento accessorio previsti dall’art.23, comma 2, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n.75, 

fermo restando il rispetto dell’equilibrio di bilancio.” 

DATO ATTO che con Decreto FL del 16.4.2020 è stato assegnato al Comune di Mosciano 

Sant’Angelo un contributo di € 974,09 comprensivo di oneri CPDEL e IRAP, per lavoro 

straordinario e acquisto dispositivi di protezione a favore del personale della Polizia Locale; 

 

VISTA la reversale di incasso n. 818 del 08/05/2020 con la quale il Ministero degli Interni ha 

trasferito la somma di €. 974,09, comprensiva di oneri CPDEL e IRAP a favore di codesto 

Comune; 
 

VISTO l’art. 9 della L. 30.12.1991, n. 412, nonché la Circolare del Ministero per la Funzione Pubblica 

del 26.6.1992, n. 90501 “Controllo automatizzato dell’orario di lavoro” e dato atto che questa 

Amministrazione è dotata di appositi dispositivi marcatempo per la rilevazione delle presenze del 

personale e per il controllo dell’effettiva durata della prestazione lavorativa; 

 



Pag. 2 

VISTI i prospetti di lavoro straordinario dai quali si rilevano le ore di lavoro straordinario inerenti i 

servizi di controllo, contenimento e contrasto al fenomeno epidemiologico COVID-19, prestate nei mesi 

da Marzo a Maggio 2020 come da allegato A; 

 

CONSIDERATO che l'importo orario previsto per le ore di straordinario di cui sopra, distinto per 

categoria di appartenenza, determinerebbe una spesa totale di € 770,65, come si evince dal prospetto 

sotto riportato: 

TOTALE ONERI DIRETTI  €          582,50  

ONERI CPDEL 23,80%  €          138,64  

IRAP 8,50%  €            49,51  

TOTALE  €          770,65  

 

Verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 

conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi: 

a. del piano triennale anticorruzione 2014/2016, approvato con delibera di G.C. 11 del 29.01.2015 

ed aggiornato con delibera di G.C. n. 05/2016 " Piano triennale di prevenzione della corruzione. 

Aggiornamento 2016/2018" e con deliberazione Giuntale n. 10 del 03/02/2017 per il triennio 

2017/2019; 

b. del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano Sant'Angelo, approvato 

con Delibera di G.C. N.06 del 28.01.2014;  

c. del patto d'integrità approvato con delibera di G.C. n.179 del 09.12.2015; 

 
VISTA l’assegnazione dei capitoli di spesa tramite PEG approvato con delibera di G.M. n.83 del 

31.07.2020; 

 

VISTO il decreto sindacale n.2 del 16.07.2020 di nomina a responsabile del settore finanziario; 

 

 Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

Verificati:  

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; 

- il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

- la conformità, a leggi, statuto e regolamenti,  

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto; 

 

 

DETERMINA 
 

Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente riportata: 

 

1.IMPEGNARE la spesa relativa al lavoro straordinario di marzo prestato dagli agenti 

di Polizia Locale per l’emergenza coronavirus COVID-19 pari ad €. 770,65 sul cap. 8715 

Bilancio corrente esercizio; 

 

2.LIQUIDARE e pagare ai sotto elencati dipendenti i compensi per le ore di lavoro 

straordinario effettuato in relazione all’emergenza Covid -19 per i mesi da Marzo a 

Maggio 2020 come da Allegato A;  
 



Pag. 3 

 

 

3) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 

nell’apposita sotto-sezione di amministrazione trasparente 

 

 

 

Mosciano S.A., li 11/09/2020 

 

Il Responsabile del Settore 

    Daniele Gaudini 



Pag. 4 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 11/09/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì  11/09/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  14.09.2020 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


